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Anotace:

Cílem práce je zaměřit se na osoby spojené s diagnózou Roztroušené sklerózy

mozkomíšní. Soustředit se na jejich psychosociální potřeby a možnosti jejich uspokojení

v oblasti, kde žijí a pracují.

Součástí výzkumu je porovnání těchto možností v regionálním i celostátním měřítku.

Práce je zaměřena na jednotlivé kazuistiky konkrétních osob léčících se s touto nemocí.

The aim of this thesis is to focus on persons associated with the diagnosis of multiple

sclerosis, their psychosocial needs and possibilities of their satisfaction in the area where they

live and work.

The comparison of these options is the part of the research. Thesis is focused on

individual case studies of specific persons recovering whit this disease.
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Resumé:

Tato práce analyzuje potřeby sociálních služeb pro lidi léčící se s Roztroušenou

sklerózou mozkomíšní se skutečnou nabídkou sociálních služeb na Sedlčansku.

Současně se zabývá možnostmi dostupnosti do odborných zdravotnických zařízení i

zařízení sociálních služeb v daném regionu. Sleduje nejen rozvoj v oblasti sociálních služeb,

ale i změny v oblasti sociálních dávek a pomoci pro osoby zdravotně postižené.

Po porovnání s nabízenými, využívanými a plánovanými službami docházím v závěru

práce ke zjištění, že tato oblast sociálních služeb pro lidi nemocné Roztroušenou sklerózou

není zcela naplněna. Sociální služby v dané oblasti jsou zaměřeny především na seniory,

mentálně a psychiatricky zdravotně postižené občany a rodiny s dětmi.

This thesis analyzes needs of social services for people recovering from multiple

sclerosis with a real offer of social services in Sedlčany.

It deals with the possibilities of access to specialized medical facilities and social

services facilities in the region at the same time. It monitors not only the development of

social services, but also changes in social benefits and assistance to persons with disabilities.

The conclusion brings me to a finding that the area of social services for people with

multiple sclerosis patients is not completly full, after comparison with the offered, used by

and planned services. Social services in this area are primarily focused on the elderly,

psychiatric and mentally handicapped people and families with children.
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na lidi, kteří se léčí s nemocí s diagnózou

G35 dle MKN
1
. Tato diagnóza je Roztroušená skleróza mozkomíšní (dále jen RS).

Téma jsem zvolila z více důvodů. Stále častěji se o této nemoci hovoří v médiích,

v různých televizních diskuzích a dokumentárních pořadech, ale hlavně stále častěji se s ním

setkávám v reálném životě kolem sebe. Zdá se však, že mnoho lidí nemá povědomost, o jaké

onemocnění se vlastně jedná, čeho se týká a co postihuje.

Lidi s RS se řadí do skupiny osob se zdravotním postižením. Mají specifické potřeby,

které lze uspokojovat pomocí různých sociálních služeb.

Cílem mé bakalářské práce je nejdříve se zaměřit na některá fakta doprovázející toto

chronické onemocnění v návaznosti na důležitost právě uspokojení v psychosociální oblasti.

S tímto chci zdůraznit význam nejen rodiny, ale i systému sociálních služeb se zaměřením na

rezortní pojetí. Problematika služeb pro zdravotně postižené, tedy i pro osoby léčící se s RS,

se zabývá v mé práci analýzou registrovaných sociálních služeb v oblasti Sedlčanska. Sleduje

místní a typovou dostupnost v daném regionu.

V této souvislosti chci ve své práci uvést i možnosti sociálních služeb pro nemocné

s RS v celorepublikové působnosti.

V praktické části mé práce se chci věnovat problematice RS z pohledu samotných

nemocných. Metodou řízeného individuálního rozhovoru a metodou pozorování se chci

dozvědět o konkrétních potřebách konkrétních lidí trpících touto nemocí, žijících v dané

oblasti a o možnostech uspokojení těchto potřeb. Dotazování je samozřejmě anonymní.

Osobní údaje o lidech, kteří mi poskytli cenné informace pro moji práci, nebudou nikde

zveřejněny. Struktura výběru je situovaná na rozdílné věkové skupiny, na různou dobu léčby

a specifické sociální postavení.

V souvislosti s touto analýzou jsem metodou studium dokumentů, získala informace o

plánování sociálních služeb na Sedlčansku v letech 2010 – 2013.

1 Mezinárodní kvalifikace nemocí
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1 Obecná část

1.1 Roztroušená skleróza /sclerosis multiplex/

Roztroušená skleróza mozkomíšní - jak se odborně tato nemoc nazývá - je nemoc, o

které má většina laické veřejnosti představu, že se jedná o stařeckou zapomnětlivost,

zmatečnost, tělesné či mentální postižení spojené s životem na invalidním vozíku.

1.1.1 Roztroušená skleróza – definice

„Roztroušená skleróza (RS) je onemocnění centrálního nervového systému (CNS),

v jehož patogenezi se uplatňují autoimunitní mechanismy a při němž dochází jednak

k postižení myelinu, jednak k poškození axonů. Ztráta axonů je odpovědná za trvalou

invaliditu u RS.“ (Havrdová, 2002)
2

1.1.2 Roztroušená skleróza – onemocnění CNS

Jedná se tedy o zánětlivé onemocnění centrálního nervového systému, tzn. postižení

míchy a mozku. Konkrétně poškození pochvy nervových vláken i vláken samotných. Toto

negativně ovlivňuje řízení celé řady psychických, mentálních i tělesných funkcí.

Autoimunitní onemocnění znamená, že imunitní systém napadá vlastní tkáně

organismu.

Bílá hmota mozku i míchy je zasažena mnohočetnými ložisky rozpadu myelinu.

Myelin je tuková substance, která obaluje a chrání nervová vlákna v CNS. Následkem

rozpadu myelinu je zpomalení až postupné přerušení vedení nervových impulsů. Ve tkáni se

tvoří tzv. „plaky“, které se hojí tuhou jizvou z gliových buněk. Ztráta vláken postihuje mnohé

funkce těla. Může dojít i k trvalé invaliditě.

Tímto se nám i lépe pochopí název nemoci. Slovo „skleróza“ pochází z řeckého

„skleros“, což znamená tuhý, tedy zjizvená tkáň po zánětu.

„Roztroušená“ je ve významu různě roztroušená zánětlivá ložiska v CNS. Vytváří

plaky a léze o různé velikosti. Vyskytují se různě v bílé hmotě mozku a míchy a způsobují

rozpad myelinových pochev. Imunitní systém ničí myelin, protože jej považuje za škodlivý –

organismu cizí. Postupně zanikají nervová vlákna. Dochází k narušení či dokonce omezení

některých funkcí těla – zrak, pohyb, řeč, rovnováha, soustředění apod.

2 Obrázky nervových vláken a mozku nemocného RS tvoří Přílohu č. 1 této práce
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Vědci se původně domnívali, že myelin již není schopen obnovy. Poslední vědecké

výzkumy prokázaly znovuobnovení myelinu. Není ale již tak silný. Znamená to, že vedení

impulsů je obnoveno, je však pomalejší.

1.1.3 Roztroušená skleróza – příčiny vzniku

Není přesně známa příčina onemocnění.

Jak jsem již dříve uvedla, RS je autonomní onemocnění. Znamená to, že imunitní

systém napadá vlastní tkáně organismu. Příčinou takového útoku může být např. traumatický

stres, genetické dispozice, porucha metabolismu tuků, nezhoubný nádor míchy, alergie na

lepek či přemnožení kvasinek v těle nebo nedostatek vitamínu B12. Často nemoc bývá

vyvolána jako důsledek virové infekce. Jako jedna z možných příčin se uvádí i nadměrné

množství rtuti nebo olova v těle.

Studie uvádí, že tato nemoc se vyskytuje nejvíce ve středních, chladnějších

zeměpisných šířkách.

Dle epidemiologického výzkumu je v České republice největší výskyt RS v severní

části země. Z tohoto může být zřejmé, že vliv na vznik RS má i životní prostředí, které se

právě v této oblasti republiky zhoršuje.

RS jsou častěji postiženy ženy než muži.

Přestože asi u 80% pacientů léčících se s RS není tato nemoc diagnostikována v jejich

nejbližším příbuzenstvu a dá se říci, že nejde striktně o dědičnou nemoc, zkoumají lékaři

pomocí molekulární genetiky genetické znaky vyskytující se u pacientů s RS častěji než

v ostatní populaci.

Na vzniku RS se podílí nejvíce imunitní systém.

Z daného tedy vyplývá, že geny podílející se na rozvoj této nemoci souvisí

s obranným systémem organismu.

V oblastech s vysoce znečištěným prostředím mají lidé sníženou obranyschopnost

organismu.

Další příčinou vzniku RS mohou být tzv. retroviry. Jedná se o viry, které vedou


[…]


v daném regionu. Na jejich podporu a uspokojování v psychosociální oblasti.

Výzkum je zaměřen na úzkou skupinu nemocných RS. Přesto jsem se snažila pracovat

s různorodou skupinou lidí – věk, pohlaví, doba nemoci, průběh nemoci i různé sociální

postavení.

Přestože se jedná o úzký vzorek lidí, je pro mne velkým poznáním i překvapením, že

jejich potřeby, nápady a podněty se často shodují s plánovanými potřebami v oblasti

sociálních služeb na Sedlčansku. Překvapilo mne, že dosud neexistují. Velice důležitý

poznatek pro mne bylo, že u každého z pacientů hraje důležitou roli psychická pohoda

poskytovaná ze strany rodiny, zaměstnavatele, veřejnosti.

Věřím, že cíl mé práce byl splněn. Nejdříve jsem stručně seznámila čtenáře s nemocí

s názvem Roztroušená skleróza mozkomíšní. Vytvořila jsem stručný přehled již existujících

sociálních služeb pro OZP v daném regionu, který se plně neshoduje s požadavky nemocných

RS. Současně jsem se soustředila na možnosti pro OZP v oblasti dávek a institucí věnujících

se osobám s RS regionálně i celorepublikově.
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Příloha č. 1:

Obrázek 1: Nervová vlákna.

zdroj: http://www.stefajir.cz/?q=roztrousena-skleroza

Obrázek 2: Mozek

zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Roztrou%C5%A1en%C3%A1_skler%C3%B3za
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Příloha č. 2:

zdroj: http://www.czso.cz/xs/edicniplan.nsf/p/13-2143-03
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Příloha č. 3:

Sociální reforma

Právo sociálního zabezpečení

Číslo předpisu Aktuální znění Název

589/1992 Sb. 470/2011 Sb. o pojistném na sociální zabezpečení

582/1991 Sb. 470/2011 Sb. o organizaci a provádění sociálního zabezpečení

108/2006 Sb. 420/2011 Sb. o sociálních službách

111/2006 Sb. 366/2011 Sb. o pomoci v hmotné nouzi

280/1992 Sb. 369/2011 o
o resortních, oborových, podnikových a dalších

zdravotních pojišťovnách

369/2011 Sb. 369/2011 Sb.
o Všeobecné zdravotní pojišťovně České

republiky

110/2006 Sb. 110/2006 Sb. o životním a existenčním minimu

329/2011 Sb. 329/2011 Sb.

160/1992 Sb. 227/2009 Sb.
o zdravotní péči v nestátních zdravotnických

zařízeních

220/2011 Sb. 220/2011 Sb.
kterým se mění zákon č.155/1995 Sb., o

důchodovém pojištění

zdroj: http://www.uplnezneni.cz/zakony/pravo-socialniho-zabezpeceni/ 1. 3. 2012
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Příloha č. 4:

Přehled měst, kde se nachází pobočky organizace Unie Roska:

 Beroun, Za Vodou 440, 266 01 Beroun 3

 Břeclav, Kupkova 16, 690 02 Břeclav

 Brno – město, Srbská 53, 612 Brno

 Brno – venkov, Mikulovská 9/41, 628 00 Brno

 Česká Lípa, Rumburských hrdinů 860, 473 01 Nový Bor

 České Budějovice, K Šafáře 47, 370 12 České Budějovice

 Kyjov, Sušilova 28, 695 01 Hodonín

 Frýdek-Místek, Novodvorská 3052, 738 01 Frýdek-Místek

 Havlíčkův Brod, Zahradnického 3315, 580 01 Havlíčkův Brod

 Hradec Králové, Lékařská fakulta v Hradci Králové, Šimkova 870, 500 38

Hradec Králové

 Jablonec n. N., U Rybníka 76/21a, 466 01 Jablonec n. N.

 Jeseník, Lipová-lázně 641, 790 61 Lipová-lázně

 Jihlava, Březinova 136, 596 01 Jihlava

 Jindřichův Hradec, sídliště Vajgar 579/III, 377 01 Jindřichův Hradec

 Klatovy, Podhůrecká 812/III, 339 01 Klatovy

 Kroměříž, Lutopecká 1410, 767 01 Kroměříž

 Kutná Hora, Ortenova 90, 284 01 Kutná Hora

 Liberec, Americká 761/54, 460 10 Liberec 3

 Olomouc, Nábřeží 10/755, 772 00 Olomouc

 Opava, Zeyerova 14, 747 05 Opava

 Ostrava, Markova 34, 700 30 Ostrava

 Prostějov, Jar. Kaštila 4, 796 01 Prostějov

 Rumburk, Jugoslávská 2, 407 46 Krásná Lípa
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 Sokolov, Luční 582, 351 37 Luby

 Tachov, Stadtrodská 1486, 347 01 Tachov

 Teplice, Trnovanská 1283, 415 01 Teplice

 Třebíč, U Kuchyňky 18, 674 01 Třebíč

 Ústí nad Labem, Sociální péče 2768/4, 400 11 Ústí nad Labem

 Vsetín, Smetanova 1484, 755 01 Vsetín

 Znojmo, Mládeže 6, 669 02 Znojmo

 Žďár n. S., Mařákova 6, 591 07 Žďár n. S.

zdroj:

http://www.roska.eu/component/option,com_sobi2/catid,3/Itemid,79/limit,10/limitstart,0/
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Příloha č. 5:

Seznam rehabilitačních audiokazet a literatury o RS (edice Roska):

Rehabilitační audiokazety:

 Jana Libverdová, Vladimír Zeman: Sestava rehabilitačních cvičení I. – III.,

I.–III. – rehabilitační cvičení

 Antonín Klíma: Sestava rehabilitačních cvičení IV., V., IV. –

autorehabilitační sestava, V. – relaxační sestava

Rehabilitační videokazeta:

 Antonín Klíma: Metodika a význam průpravných cviků
