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ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Průzkum psychosociálních potřeb u lidí nemocných roztroušenou
sklerózou (oblast Sedlčansko)

Jazyk práce: čeština

Student: Jaroslava Polanecká
Fakulta: Filozofická fakulta
Studijní program: Sociální politika a sociální práce
Studijní obor: Sociální práce

Vedoucí / školitel: PhDr. Vodáčková Daniela
Oponent(i): PhDr. Havránková Olga

Předseda komise:
Členové komise:

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Studentka prezentovala obsah a cíle práce. Zodpověděla otázky na aplikaci

svých zjištění na komunitní úrovni. Reagovala na námitky týkající se
výsledků výzkumné části.
Hodnocena jako dobře.

Výsledek obhajoby: Dobře
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